保医発第06
平成 21年

厚生労働省保険局医療課長

使用薬剤の薬価 (薬価基準)の一部改正 について

標記については、「使用薬剤の薬価 (薬価基準)」 (平成20年厚生労働省告示第60号。
以下 「薬価基準」という。)の一部が平成21年 6月 19日 付け厚生労働省告示第332号をも
つて改正され、告示の日から適用されたところですが、その概要は下記のとお りですの
で、関係者に対して周知徹底をお願いします。

記

薬価基準の二部改正について
(1)薬事法 (昭和35年法律第145号)の規定に基づき製造販売承認され、薬価基準ヘ

の収載希望があった医薬品 (内用薬 12品 日、注射薬 6品 目及び外用薬 1品 日)に
ついて、薬価基準の別表に収載 したものであること。

(2)(1)に より薬価基準の別表に収載されている全医薬品の品目数は、次のとおりで

あること。

区 分 内 用 薬 注 射 薬 外 用 薬 歯科用薬剤 計

品日数 9, 161 4,616 3, 167 42 16, 986

2 薬価基準の一部改正に伴 う留意事項について
(1)ク ラビット細粒10%、 クラビット錠250mg、 クラビット錠500mg

① 本製剤の用法及び用量は以下のとおりであるので、使用にあたうては十分留意
することし
ア 通常、成人にはレボフロキサシンとして 1回 500mgを 1日 1回経口投与する。

号

日

１

９

０

・

０９

月

１

６

殿

ヽ
Ｉ
Ｌ
イ
川
リ

長

長
局
長

地
都

都

なお、疾患・症状に応じて適宜減量する。
イ 腸チフス、パラチフスについては、レボフロキサシンとして 1回 500mgを 1

日1回 14日 間経口投与する。
② また、本製剤を除く既収載の内用レボフロキサシン製剤については、本製剤と

用法及び用量が異なるため、上記①ア及びイの用法及び用量では算定できないこ
とから、その使用にあたうては十分留意すること。

(2)ア ピドラ注カー ト、アピドラ注ソロスタァ、アピドラ注100単位/mL
① 本製剤はインスリン製剤であり、本製剤を投与した場合は、「診療報酬の算定
方法」 (平成20年厚生労働省告示第59号)別表第一第 2章第 2部第 2節第 1款区
分 「C101」 の在宅自己注射指導管理料を算定できるものであること。

② アピドラ注ソロスターは注入器一体型のキットであるので、在宅自己注射指導
管理料を算定する場合、注入器カロ算は算定できないものであること。

(参 考 )

薬価基準告示

No 薬価基準名 成分名 規格単位 薬 価 (円 )

内用薬 オラペネム小児用細粒10% テビペネム ピボキシル 100皿gl g 580 ,90

０
乙 内用薬 クラビッ ト細粒 10% レボフロキサシン水和物

100mg l g(レ ボフロキサ
シンとして)

138 .20

3 内用薬 クラビット錠250皿g レボフロキサシン水和物
250mg l錠 (レボフロキサ
シンとして)

304.50

4 内用薬 クラビッ ト銭獅00mg レボフロキサシン水和物
500mg l錠 (レボフロキサ
シンとして)

547.20

「 内用薬 クロザ リル錠25皿g クロザピン 25mg l錠 85 .30

C 内用薬 クロザ リル錠 100皿 g クロザピン 100111g l'淀 300 .60

7 内用薬 ス トラテラカプセル 5 ng ア トモキセチン塩酸塩 5 mglカ プセル 264,90

8 内用薬 ス トラテラカプセル10mg ア トモキセチン塩酸塩 10mg lカ プセル 315.70

C 内用薬 ス トラテラカプセル25mg ア トモキセチン塩酸塩 25mg lカ プセル 398.10

内用薬 タイケルブ錠250mg ラパチニブ トシル酸塩水和物 250皿gl錠 1, 620 70

内用薬 ミコンビ配合錠AP テルミサルタン・ヒドロクロロチアジ ド 1錠 157 .30

12 内用薬 ミコンビ配合錠BP テルミサルタン・ヒドロクロロチアジ ド 1錠 234.40

Ｏ
υ 注射薬 ア ピ ドラ注カー ト

インスリン グル リジン (遺伝子組換
え)

300単位 1筒 1,596

No 薬価基準名 成分名 規格単位 薬 価 (円 )

14 注射薬 アピ ドラ注 ソロスター
ンＨ

ノスン

＞

／
１

ぇ

グル リジン (遺伝子組換 300単位 1キ ット 2,237

注射薬 アピドラ注100単位/mL
ン――

ノスン

＞

ノ
こ
ぇ

グル リジン (遺伝子組換 100単位 l mLバイアル 380

16 注射薬 リスパダール コンスタ筋注用25■ g リス^ミ リドン
25mg lキ ット (懸濁用液
付 )

23,520

17 注射薬 リスパダール コンスタ筋注用37.5皿g リスペ リドン
37.5皿glキ ッ ト (懸濁用液
付 )

30,997

Ｏ
Ｏ 注射薬 リスパダール コンスタ筋注用50mg リスペ リドン

50mg lキ ット (懸濁用液

付 )

37,703

ｎ
υ 外用薬 アラミス ト′点鼻液27.5 μ g56噴霧用 フルチカゾンフランカルボン酸エステル 3mg6 g lキ ッ ト 2,032.70